
ROMÂNIA                                                                                                                  
JUDEŢUL SUCEAVA                                                                                      
COMUNA CALAFINDEȘTI 
PRIMAR 

D I S P O Z I T I A  NR. 172 din 10.10.2024 
privind actualizarea delimitărilor secţiilor de votare nr. 252, 253 și 254 

din comuna Calafindești, județul Suceava  
 

Având în vedere: 
- Actuala modalitate de delimitare a secțiilor de votare și de repartizare a alegătorilor din comuna 

Calafindești  la cele trei secții de votare stabilite pe raza comunei; 
- Referatul nr. 6863 din 30.09.2024 întocmit de secretarul general al comunei Calafindești prin care se 

motivează necesitatea actualizării delimitării secțiilor de votare din comuna Calafindești ca urmare a adoptării 
Hotărârii Consiliului Local Calafindești nr. 67 din 31.10.2023 privind aprobarea Nomenclatorului stradal al 
comunei Calafindești, județul Suceava.   

- Avizul conform al Autorității Electorale Permanente nr. 30201 din 09.10.2024; 
- Metodologia de avizare a actualizării delimitării secțiilor de votare din țară și a stabilirii sediilor acestora 

din 23.05.2017, aprobată prin Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 19 din 23.05.2017; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- Legii nr. 208/2015 pentru alegerea Senatului și Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și 
funcționarea Autorității Electorale Permanente;  

- Art. 20 alin. (3), art. 21 și art. 22 din Legea 208/2015 pentru alegerea Senatului și Camerei Deputaților, 
precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente 

 
În temeiul art. 155, alin. 1, lit. a), alin. 2, lit. b), art. 196, alin. 1, lit. b)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

PRIMARUL COMUNEI CALAFINDEȘTI 
emite următoarea dispoziție: 

 
Art. 1 (1) Se aprobă completarea delimitărilor secțiilor de votare nr. 252, 253 și 254 din comuna 

Calafindești, județul Suceava, conform Fișelor tehnice privind modificarea delimitărilor compuse din artere, 
segmente ale acestora, numere administrative ori imobile distincte și Fişei tehnice privind modificarea 
delimitărilor compuse din localităţi componente şi/sau sate aparţinătoare (la municipii şi oraşe), 
respectiv sate (la comune), care se constituie în Anexe și fac parte integrantă din prezenta dispoziției.  
  

Art.2. Prezenta dispoziție se comunică persoanelor autorizate să opereze în Registrul electoral 
modificările intervenite și Autorității Electorale Permanente. 

Art.3. Secretarul general al comunei Calafindești, județul Suceava, va lua măsuri pentru aducerea la 
cunoștință publică a prevederilor prezentei dispoziții și pentru comunicarea acesteia Instituției Prefectului- județul 
Suceava și Autorității Electorale Permanente. 
 
 
    PRIMAR, 
FRÎNCU ADRIAN                          
                                          
        CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE, 
               SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI  
                                    CUCU Ana Florentina 
 
 
 
 
Calafindești, 10.10. 2024 
Nr. 172 
 


